
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI

Determinazione Dirigenziale n. 285 del 28/11/2023    

Repertorio Generale n. 1471  del 28/11/2023 

Oggetto:  DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  L'AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEL 
SERVIZIO "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI" MISURA 1.2  (PNRR). 
CUP E81C22002060006 - CIG A033264C48. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E DEMOGRAFICI 

Determinazione Dirigenziale n. 285 del 28/11/2023  
  

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO DEL 
SERVIZIO "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI" MISURA 1.2 (PNRR). 
CUP E81C22002060006 - CIG A033264C48. 

IL RESPONSABILE DI AREA
PREMESSO che:

- il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comu-
ni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud 
per le PA locali” Comune finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU;

- l'obiettivo finale per l'investimento 1.2 (milestone e target europei) è quello di portare alla 
migrazione di 12.464 pubbliche amministrazioni locali verso ambienti Cloud certificati; tale 
migrazione sarà realizzata quando la verifica di tutti i sistemi e dataset e della migrazione 
delle applicazioni incluse in ciascun piano di migrazione sarà stata effettuata con esito posi-
tivo;

- gli  interventi  finanziabili  consistono  nell'implementazione  di  un  Piano  di  migrazione  al 
Cloud (comprensivo delle attività di assessment, pianificazione della migrazione, esecuzio-
ne e completamento della migrazione, formazione) delle basi dati e delle applicazioni e ser-
vizi dell'amministrazione

 Ricordato che l’avviso ministeriale prevede:

· il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione:

a) delle modalità di migrazione al Cloud;

b) della classe di popolazione residente nel Comune;

· l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento 
delle attività previste dal bando

· che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° febbra-
io  2020 con risorse proprie.

Atteso che questa Amministrazione ha partecipato alle domande di finanziamento di cui agli avvisi 
di MISURA 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI”.

copia informatica per consultazione



Visto che l’Amministrazione Comunale, rispetto alla domanda di partecipazione presentata ed os-
sia: MISURA 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” – M1C1 – Digitalizzazione, innovazio-
ne  e  sicurezza  nella  PA  –  1.2.  è  stata  finanziata  per  l’importo  di €  121.987,80 (CUP 
E81C22002060006).

Tenuto conto che:

1. il Comune di Taormina risulta complessivamente finanziato per € 121.987,80;

2. potrà effettuare la migrazione del numero di servizi richiesti avvalendosi dei due modelli di 
migrazione come delineato nella Strategia Nazionale per il Cloud:

             - Trasferimento in sicurezza dell'infrastruttura IT;

             -       Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in Cloud;

Considerato che:

• il processo di migrazione si intende concluso con esito positivo al momento in cui l'Ente ef-
fettuerà comunicazione, attraverso la piattaforma, del rilascio in esercizio del singolo ser vi-
zio inviando il Questionario di Assessment con lo stato "Completato" per il servizio in og-
getto, e la verifica di tutti i sistemi e dataset e della migrazione delle applicazioni incluse nel 
Piano di migrazione sarà stata effettuata con esito positivo;

Considerato altresì che:

• in  base all'art.  1,  comma 130,  della  Legge 30 dicembre 2018, n.  145 (Legge di  Bilancio 
2019), modificativo dell’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo superiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche sono 
obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al si-
stema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgi-
mento delle relative procedure;

• l’importo contrattuale complessivo per il servizio è pari a € 99.990,00 oltre iva;

Precisato che:

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire la for-
nitura quanto prima al fine di rispettare il cronoprogramma imposto dal bando PNRR;

- la Maggioli S.p.A. è partner tecnologico del Comune di Taormina rispetto ad  alcuni servizi in-
formatici del Comune;

- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di spe-
cifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile di Area;

Precisato altresì che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che la scelta del contraente avvie-
ne mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dall’art. 1, comma 2, lett. a) del  
D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021, dall’art.  50 del 
D.Lgs. n. 36/2023 e dalla normativa di settore in ragione dell’elemento del prezzo; 

copia informatica per consultazione



Ritenuto di procedere tramite MePa mediante ordine di acquisto diretto in favore della Società 
Maggioli S.P.A. quale già partner tecnologico del Comune di Taormina ed accreditato AGID;

Verificato che:

• alla data di adozione del presente provvedimento, il servizio di migrazione al cloud dei ser-
vizi digitali dell 'amministrazione può, tramite Mepa, essere direttamente affidata alla so-
cietà Maggioli S.P.A.

• a seguito delle verifiche effettuate nell'ambito del catalogo MEPA con riferimento all'opera-
tore economico sopra indicato, lo strumento più idoneo per l'acquisizione del servizio di cui 
trattasi risulta essere la Trattativa Diretta;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il  CIG A033264C48 ;

Vista la Delibera di C.C. n. 18 del 04/05/2023 di approvazione del bilancio e del DUP esercizio fi-
nanziario 2023/2025;

Ritenuto di dover accertare la somma pari ad € 121.987,80 a valere sul seguente codice di bilancio: 
E – 20101.01.21010116, del bilancio di previsione 2023/2025, esercizio  finanziario 2023;

Ritenuto altresì di avviare apposita trattativa diretta tramite MaPa finalizzata all’acquisto dei servizi 
di cui in oggetto; 

Visti:

• il D.lgs. n. 36/2023

• lo Stauto Comunale

DETERMINA

1. di accertare, in parte entrata, la  somma pari ad € 121.987,80 a valere sul seguente codice 
di bilancio:     E – 20101.01.21010116, bilancio di previsione 2023/2025, esercizio  finanzia-
rio 2023;

2. di  avviare apposita trattativa diretta tramite MePa finalizzata all’acquisizione dei servizi  di 
“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI MISURA 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 
LOCALI" al costo complessivo a base d’asta di € 121.987,80 cui € 99.990,00 quale imponibi-
le e € 21.997,80 iva 22% da versare all'erario;

3. di impegnare la spesa per l’importo di € 121.987,80 a valere sul bilancio di previsione 2023-
2025, esercizio finanziario 2023, con imputazione al seguente codice di bilancio:

U – 01011.03.00101127; 

4. di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre 
che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazio-
ne trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016;

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 285 del 28/11/2023

Funzione.1     AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E 
DEMOGRAFICI 

Oggetto:     DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO "ABILITAZIONE 
AL CLOUD PER LE PA LOCALI" MISURA 1.2 (PNRR). CUP E81C22002060006 - CIG A033264C48 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ACCERTAMENTI

E ESERCIZIO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO

2023 20101.01.21010116 408/2023 € 121.987,80

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2023 01011.03.00101127 1630/2023 € 121.987,80

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 28/11/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


